3) Abélard fut réfuté par Bernard de Clairvaux (1090-1153) qui lui reprochait d'avoir placé la gloire de notre rédemption non dans le prix du sang du Christ, mais dans les progrès de notre conduite (*Epist. 190 de erroribus Abaelardi ad Innocentem III*). Bernard de Clairvaux maintint à propos du Christ: « Le Chef a satisfait pour les membres, le Christ pour son corps (satisfecit caput pro membris, Christus pro visceribus suis). Hugo de Saint Victor développa une doctrine qui était proche de celle d'Anselme. Robert Pulleyn et Pierre Lombard au contraire étaient solidaires d'Abélard. Pierre Lombard écrit: « Comment avons-nous été libérés de nos péchés par sa mort? Parce que, comme le dit l'apôtre, le Christ nous démontre son amour par sa mort. L'amour dont Dieu nous aime apparaît infini et sublime en ce qu'il livre son Fils à la mort pour les pécheurs que nous sommes. Les arrhes d'un tel amour ayant été fournies, nous sommes poussés et incités à aimer Dieu qui a tant fait pour nous, et c'est ainsi que nous sommes justifiés, c'est-à-dire délivrés du péché et rendus justes dans le coeur »¹⁵². Pierre Lombard rejette l'idée selon laquelle la mort du Christ aurait apaisé la colère de Dieu et mérité aux hommes sa grâce. Elle n'a pas mérité cette dernière, mais l'a démontrée; c'est en réponse à cette démonstration que nous aimons Dieu à notre tour et que nous parvenons ainsi à la justification.

151 Abélard: "Redemptio itaque nostra est illa summa in nobis per passionem Christi dilectio, quae nos non solum a servitute peccati liberat, sed veram nobis filiorum Dei libertatem acquirit, ut amore ejus potius quam timore cuncta impleamus" (*Comment in epist. ad Rom.* lib. II, p. 553).

152 Pierre Lombard: "Quomodo a peccatis per ejus mortem soluti sumus? Quia per ejus mortem, ut ait Apostolus, commendatur nobis caritas Dei, i. e. apparet eximia et commendabilis caritas Dei erga nos in hoc, quod Filium suum tradidit in mortem pro nobis peccatoribus. Exhibita autem tantae ergo nos dilectionis arrha, et nos movemur accendimurque ad diligendum Deum, qui pro nobis tanta fecit, et per hoc justificamur, i. e. soluti a peccatis justi cordibus nostris" (*Sent.* lib. III, dist. 19).

4) La génération suivante de scolastiques se rapprocha de nouveau d'Anselme. C'est le cas en particulier de Thomas d'Aquin (1225-1274) qui développe les notions de sacrifice, de rédemption, d'expiation (*Summa Theol.* III, 46-49). Sans doute Dieu aurait-il pu pardonner sans satisfaction, mais « il était plus convenable que nous soyons délivrés par la passion du Christ que par la seule volonté de Dieu (*quam per solam Dei voluntatem*) (III, 46, 3). Thomas d'Aquin limite aussi les souffrances du Christ, en niant que son âme ait enduré les tourments de l'enfer et la malédiction de la Loi. Il souligne aussi le caractère surabondant (*meritum superabundans*) de l'obéissance de Jésus (III, 48,2). La doctrine biblique est considérablement amputée, du fait que Thomas d'Aquin évite d'affirmer que le monde entier a été objectivement réconcilié avec Dieu par la mort de son Fils, et situe la réconciliation à la fois dans la satisfaction opérée par le Christ et dans le renoncement au péché, c'est-à-dire dans le renouvellement intérieur ou la sanctification.